

Số: 32/KH-THQT

Kiến An, ngày 10 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH XÂY DỰNG VÀ THỰC HIỆN MÔ HÌNH “CỔNG TRƯỜNG AN TOÀN GIAO THÔNG”

Thực hiện theo hướng dẫn của UBND quận Kiến An về việc rà soát xét một số nội dung đảm bảo An toàn giao thông các trường học trên địa bàn. Trường Tiểu học Quán Trữ xây dựng kế hoạch tổ chức “*Cổng trường an toàn giao thông*” cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục tuyên truyền, giáo dục sâu rộng pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nâng cao nhận thức, hình thành văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Nâng cao chất lượng của người đứng đầu nhà trường, các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội TNTP Hồ Chí Minh nhà trường trong công tác giáo dục an toàn giao thông. Tăng cường phối hợp trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT), duy trì hiệu quả “*Cổng trường an toàn giao thông*”.

- Giảm hành vi vi phạm pháp luật về trật tự ATGT và giảm tối đa tai nạn giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Xây dựng thói quen cư xử có văn hóa, đúng pháp luật, không vi phạm quy tắc giao thông, hình thành ý thức tự giác tuân thủ pháp luật khi tham gia giao thông; tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện.

- Xây dựng Công trình “*Cổng trường an toàn giao thông*” trở thành công trình thanh niên của cán bộ, đoàn viên, học sinh trường Tiểu học Quán Trữ.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn đơn vị nhà trường.

- Luôn đổi mới phương pháp và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ATGT, văn hóa giao thông qua việc thực hiện chương trình giảng dạy chính khóa, lồng ghép có hiệu quả.

- Mô hình thu hút được đông đảo cha mẹ học sinh và học sinh tham gia.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đẩy mạnh cuộc vận động “*Học sinh - phụ huynh với văn hóa giao thông*”.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thành lập Ban An toàn giao thông của trường:

- Bà Vũ Thị Thúy Hà - Chủ tịch Công đoàn trường: Trưởng ban
- Bà Lưu Thị Diệu Quỳnh - Bí thư Chi Đoàn trường: Phó ban
- Bà Nguyễn Kim Oanh - Tổng phụ trách Đội: Phó ban
- Các ông bà GVCN lớp: Thành viên

### 2. Công tác tuyên truyền:

- Kiện toàn Ban An toàn giao thông, ban an toàn giao thông nhà trường xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện cụ thể, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên theo dõi, quản lý. Kế hoạch ATGT được triển khai đến các thành viên trong ban an toàn giao thông nhà trường, triển khai và phổ biến trong CBGV, NV và toàn thể học sinh, thông báo tới phụ huynh học sinh và công an xã... theo dõi, phối hợp trong việc quản lý học sinh.

- Phát động đợt cao điểm tuyên truyền về ATGT vào tháng 9, đặc biệt là dịp Lễ Quốc khánh 2/9 và khai giảng năm học mới với nhiều nội dung và hình thức phong phú.

- Tiếp tục tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường kí cam kết thực hiện và vận động gia đình chấp hành các quy định về ATGT: Đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, không uống rượu, bia khi tham gia giao thông.

- Gắn biển công trình "**Cổng trường an toàn giao thông**" và panô tuyên truyền nội dung quyết tâm thực hiện trường học thân thiện, học sinh tích cực, cổng trường an toàn giao thông, văn minh.

- Lồng ghép, tích hợp nội dung Giáo dục ATGT vào các hoạt động trong ngày theo chủ đề giáo dục.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức cho CBGV, NV, học sinh và phụ huynh học sinh về việc thực hiện tốt ATGT vào các giờ đưa, đón học sinh, các phiên họp PHHS, đưa tiêu chí ATGT vào việc đánh giá xếp loại thi đua theo định kỳ từng tháng, từng học kỳ và cả năm học.

### 3. Công tác chỉ đạo:

#### 3.1. Nhà trường:

- Thường xuyên nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc pháp luật về trật tự ATGT.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự ATGT vào nội quy nhà trường và là một trong những tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại thi đua cho cá nhân. Có hình thức biểu dương kịp thời những cá nhân thực hiện tốt, đồng thời nhắc nhở, phê bình những trường hợp vi phạm hoặc thực hiện chưa tốt vào các buổi họp.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tới các nhóm lớp và chỉ đạo thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất.

- Phối hợp với đài truyền thanh truyền các nội dung giáo dục an toàn giao thông với cộng đồng toàn xã.

- Giải tỏa thông thoáng không gian trước cổng trường, kẻ vạch dừng đậu xe hợp lý cho phụ huynh khi đưa đón học sinh.

- Kịp thời hỗ trợ, giải quyết những sự cố, vi phạm an toàn giao thông trước cổng trường.

- Ủng hộ, duy trì “Cổng trường an toàn giao thông”, nhắc nhở phụ huynh học sinh không đi xe vào sân trường khi đưa đón học sinh.

### **3.2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên:**

- Căn cứ vào kế hoạch của nhà trường, giáo viên triển khai thực hiện với mục đích, yêu cầu và nội dung, giải pháp thực hiện phù hợp điều kiện của nhóm lớp mình phụ trách.

- Lựa chọn nội dung thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục ATGT vào các hoạt động trong ngày theo chủ đề giáo dục phù hợp vào nội dung giảng dạy.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giáo dục ATGT cho học sinh và thực hiện văn hóa giao thông.

### **3.3. Học sinh:**

- Nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông.

- Thực hiện nghiêm việc đội mũ khi đi xe gắn máy. Không đi xe đạp khi chưa đúng độ tuổi, không đùa giỡn, dàn hàng đôi khi tham gia giao thông...

- Tuyên truyền bố mẹ đưa đón đúng thời gian và địa điểm quy định.

### **3.4. Phụ huynh học sinh:**

- Nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông.

- Thực hiện nghiêm việc đội mũ khi đi xe gắn máy đưa đón học sinh.

- Đưa đón học sinh đúng thời gian và đỗ xe đúng địa điểm quy định.

## **4. Tiến độ thực hiện:**

- Từ tháng 9/2023: Xây dựng kế hoạch; Kẻ vạch sân bê tông khu vực đưa đón học sinh.

- Từ tháng 01/10/2023: Tuyên truyền vận động Cha mẹ học sinh thông qua họp PHHS đầu năm học, thông qua tuyên truyền của học sinh. Phối hợp cùng Công an phường đôn đốc nhắc nhở CMHS nghiêm túc thực hiện.

- Từ tháng 11/2023: Duy trì mô hình “**Cổng trường an toàn giao thông**”.

Trên đây là kế hoạch xây dựng và thực hiện mô hình “*Cổng trường An toàn giao thông*”. Yêu cầu các cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường thực hiện để hoàn thành kế hoạch đã đề ra./.

**HIỆU TRƯỞNG**



HIỆU TRƯỞNG

*Trần Thị Minh Nghĩa*

**\* Nơi nhận:**

- UBND phường (để báo cáo);
- CBGV, NV và HS (để thực hiện);
- CMHS (để phối hợp thực hiện);
- Lưu: VT